14.2. *Relación del año 1861*²⁸⁸

(f. 2r) Eminentissimi et Reverendissimi Patres

Cum in relatione status huius Tudensis Ecclesiae Sacrae Congregationi exhibita sub data diei primi Novembris anni 1857, breviter de ipsa dixerim, Vos, Eminentissimi Patres, summa mihi que gratissima benevolentia monuistis, in altera relatione a me tempore opportuno danda, plene, quamvis non fuso calamo, omnia ad statum formalem Ecclesiae exponi oportere.

Hoc monitum exequendo nunc, expleto quadriennio ab anno 1857 computato, ad Vos, Eminentissimi Patres, omnia ad meam Ecclesiam pertinentia exhibeo, uti in formulario Sanctissimi Patris Benedicti XIII.

288. *Relación "ad limina"* (1 de noviembre de 1861), en Città del Vaticano, Archivio Apostolico Vaticano, Congr. Concilio, Relat. Dioec., Tuden, busta 825 B, fasc. 21, ff. 2r-7r.

Caput primum.

Ecclesia Tudensis ab Apostolorum discipulo instituta ad haec usque tempora manet, non sine vicisitudinibus. Nunc in dioecesi praeter civitatem Tudensem et Vincensem, extant (*f. 2v*) oppida de Bayona, de la Guardia, de Redondela, del Porriño, de Puenteareas, de Ribadavia, et praeterea 265 populi, seu parochiae rurales, Episcopi iurisdictioni subiecti. Intra eandem dioecesim existunt 7 populi exempti, super quos ordo Sancti Ioannis Ierosolimitani spirituale ius habet. Utinam Ordinario subiacerent!

Bonus est Cathedralis status, quae quidem decem et sex Dignitates et Canonicos habet iuxta Conventionem anni 1851 inter quos Canonicus Poenitentiarius, Theologus, Magistralis (praedicandi munere) et Doctoralis, nempe Capituli Asesor in rebus iuridicis. Insuper duodecim Beneficiatos, seu Capellanos ministrantes, prout in conventionem, et praeterea inserviunt Choro et Altari duodecim capellani minores, sacrorum custos, presbyter, cum auxiliari presbitero, etiam, cantores, acoliti, et alii etiam inferioris gradus.

Nulla post conventionem 1851 est in Dioecesi (*f. 3r*) Ecclesia Collegiata.

Praeter parochias, civitatem et maiorum oppidorum sunt 271 ecclesiae parochiales, aliquae etiam capellae, seu publica oratoria, et quaedam privatae a Sede Apostolica concessae, quae quidam omnia sunt sufficienter provisae sacra supelectili, et aliis ad cultum necessariis. Ex aerario publico recipit una quaeque Ecclesia parochialis, sicut etiam Cathedralis, et Monialium uno quoque mense, si non amplam pensionem, ut oportebat, sufficientem ad communes expensas faciendas.

Nullum infeliciter in Dioecesi est virorum Monasterium. Quator sunt milerum coenobia, Episcopo subjecta.

Seminarium clericorum in ipsa civitate Tudensi creatum anno 1850 sis sumptibus alit 21 iuvenes, et aliquos etiam, qui pro alimoniis quaedam retribuunt: reliqua seminarium supplet. Nullum ei beneficium unitum est, sed tantum unoquoque anno ex publico aerario accipit 90000 regalia. (*f. 3v*)

Hospitalia Dioecesis civilium auctoritatum inspectioni suiacent. Multas sunt confraternitates in Dioecesi, scilicet Sanctissimi Sacramenti, Dolorum B. V. Mariae, Rosarii, Carmeli, Animarum Purgatorii, aliae, aliaeque, quod nimis longum esset referre. Ipsarum redditus precipui, sunt fidelium elemosinae, ex quo, quos habebant fixos, pene omnes fuerunt a civili auctoritate sumpti.

Caput secundum.

Episcopus a Dioecesi non abfuit, nisi anno 1859, ex Regiae Maiestatis voluntate ad offerendum Regis nomine pium munus Sancto Iacobo in eius Compostellana Ecclesia. Secundo etiam postmodo ad invisendum in ipsa civitate Reginam, dum ipsa per se sepulcrum Sancti Iacobi visitavit. Ipso etiam anno compostellanam civitatem adivit, ut consecrationi Santanderiensis Episcopi assisteret.

Ex quo Episcopatum Tudensem regit, 79 ecclesias parochiales visitavit, 14 capellas, quator etiam monialium ecclesias et coenobia. (*f. 4r*)

Per se ipsum 230 minores ordines contulit: 231 ad subidaconatum promovit, 242 ad diaconatum, 192 ad presbyteratum. Paucos aliquos, ad alterum Episcopum ordinandos, remisit. In variis Dioecesis locis 14.076 confirmationis sacramentum ministravit, 143 aras consecravit.

Nullum dioecesanum sinodum coegit, nec ad provincialem accessit, quatenus nullum fuit indictum.

Pro sua mala valetudine, vix per se ipsum predicat, attamen diebus solemnibus item dominis adventus et quadragesimae per idoneos predicatores sermo fit, et in ultimis relatis diebus vespere etiam doctrina, et sermonibus in ecclesiis civitatis, populus instruitur.

Caput tertium.

Addimplent canonici, caeterique choro adscripti residentiae munus, matutinum cum laudibus, caeterasque horas canonicas vel cantant vel recitant, missamque conventualem quotidie pro benefactoribus applicant, observant etiam ecclesiae statuta. Suo muneri satisfaciunt canonici (*f. 4v*) poenitentiarius, etiamque theologus.

Parochi in suis parochiis resident, et retinent libros baptizatorum, matrimonii, defunctorum iuxta praescriptum in Rituali Romano, aliosque etiam ab episcopo praescriptos, qui, quidem omnes, in visitatione examinantur. Qui propter senectutem, infirmitatem, aliasve iustas causas, non valent per se ipsos parochiam ministrare, vel qui alicuius sacerdotis adiutorio indigent, ut facilius, utiliusque fidelium necessitatibus occurrant, sacerdotem ab Episcopo a hoc approbatum eligunt.

Diebus dominicis et festivis fidelibus, docent ad salutem necessaria, quam quidem obligationem Episcopus saepe saepius recordatur. Pauperum inopiam sublevunt quantum eorum tenues assignationes permitunt. Missam pro populo diebus dominicis et festibus applicant.

Qui ordinandi sunt spiritualibus exercitiis per aliquos dies vacant, non in domo religiosa (nulla enim existit in Dioecesi) sed in designata (*f. 5r*) ecclesia civitatis.

Utuntur ut plurimam clericalibus vestibus saltem in celebrando missae sacrificio, et functionibus ecclesiasticis, nec ad aliud cogi possunt propter locorum impedita, fractaque itinera, regionisque intemperiem.

Conferentiae ecclesiasticae frequenter ab Episcopo commendantur, ut, qui minus asidui sint, addimpleant.

Vigilat Episcopus super clericorum mores, quatenus pro misera temporum conditione omnes clases corruptio invadit. Qui a vera via decedunt suasionibus primum, denide poeni corrigit, non sine aliquo propectu.

Caput quartum.

Nihil de hoc exprimendum est.

Caput quintum.

Moniales omnes Dioecesis sunt Episcopo subjectae, ipsique obediens et obsequentes. Suas observant constitutiones. Servatur etiam clausura. Ipsarum confessorii Episcopi approbationem obtinent. (*f. 5v*)

Singulis mensibus a publico aerario assignatum, et quidem tenuem pensionem percipiunt.

Caput sextum.

In Seminario quotidie lectiones latinitatis, et humanitatum, philosophiae, et theologiae dogmaticae, et moralis per idoneos magistros dantur, et hodie ipsis studiis vacant 450 alumni, et sane cum propectu.

Episcopus, cum ipsi necessarium videtur, duorum canonicorum consilia expetit.

Caput septimum.

Onera missarum et anniversariorum a piis fundatoribus imposita nunc in notabili parte inadimpleta sunt eo quod civile Gubernium illorum reditus percipiunt. Semel atque iterum, et Episcopus exposuit, in casum tamen.

Ut supra victum est, hospitalia ab auctoritate civili administrantur, nunc certe perperam. De infirmorum spirituali salute Episcopus curat, elemosinasque quantum in sua tenuitate ei, elargitur. (*f. 6r*)

Caput octavum.

Non sine animi afflictione Episcopus de populi moribus verbum facit. Parochorum salus, et Episcopi etiam insufficiens est ad mores

corrigendos, cum ipsis civiles auctoritates, auxilium non praestant. Concubinatus etiam adulteri suasionibus, ad meliorem finem non veniunt. Qui praecepto confessionis, et communionis annualis non satisfaciunt uno et altero etiam, Parochorum suasiones, Episcopi comminationes despiciunt, et si iudicum saecularium auxilium expostulant, ipsi neque sint infractores, punire ex eo quod in codice poenali tale delictum oblitteratum sit.

Caput ultimum.

Liberter Episcopus excipit benigne quae in hoc capite ipsi fit, excitatio. Non omnia quae ministerio pastoralis expeditiori exercitio obstant: quae difficilem reddunt, quaeve redardant a Vobis, RR. pp. quamvis summopere solliciti removeri possunt; ea est temporum calamitas! Corrigat Deus. (*f. 6v*)

Unum est quod Episcopus ardentem desiderat, et a Vobis eunice expostulat. Inter alia quae animum Episcopi affligunt, praecipuum occupant locum concubinatus, eorum etiam, qui impedimento consanguinitatis vel affinitatis sunt ligati. Si aliquando Parochi assidui laborantes, ad matrimonium tales movent, illis surgit expensarum obstaculum quas pro sua paupertate nequeunt solvere. Aliquando etiam si illi petunt dispensationem a S. Dataria vel Poenitentiaria denegatur quamvis Episcopus commendet. Ex hoc fit quod concubinari in suo vitio continent, sum scandalo fidelium, cum animarum detrimento, et cum Parochorum anxietate, quando concubinari ad extremum vitae deveniunt, maxime cum ipsi uno, altero, et altero anno, ut devenit, praecepto confessionis et communionis annuae non fecerunt satis.

Exoptat proinde Episcopus summum Pontificem pro sua pietate, talibus quando ab ipso (*f. 7r*) pietatur, dispensationem concedere impedimenti ut matrimonio copulentur.

Hoc Episcopus ex animo rogat, petitque etiam, Eminentissimi Patres, ut exposita benevole accipiatis. Vestra consilia et monita Oratori praestare dignemini, ut cum illis suffultis oves sibi commisas certo pede regere valeat, et vera fide, secunda spe, ferventi charitate constante ambulans, omnia exequatur, quae semper Domino placent.

Deus Optimus Maximus Eminentissimos Vobis, Eminentissimi Patres, incolumes servet suasque copiose elargitur gratias, ad Ecclesiae catholicae utilitatem et decus, ad Petri cathedram fulcimentum et ornamentum, ad summi Pontificis solatium.

Datis Tudae die prima Novembris anni 1861.

Eminentissimi et Reverendissimi Patres.

Telmus Episcopus Tudensis.

15. **Relación del obispo Ramón García Antón (1865-1876)**

15.1. *Retazos biográficos y resumen de la relación*

Monseñor García Antón nació en Relleu, actualmente de la diócesis de Orihuela, provincia de Alicante, el 6 de septiembre de 1797²⁸⁹. Sus padres, Antonio García y María de los Dolores Antón, le facilitaron una buena educación. Cursó los estudios de Gramática y Humanidades en Játiva. En la Universidad de Valencia cursó tres años de Filosofía y uno de Teología, cuando decide dar el paso de pertenecer al estado monacal. A la edad de 19 años toma el hábito en el monasterio de la Orden de San Jerónimo de San Miguel de los Reyes, fundado por la reina Germana de Foix, segunda esposa de Fernando de Aragón, en las afueras de Valencia²⁹⁰. En el colegio de su Orden en San Andrés de Sigüenza hace cinco años de Teología, tres de Elocuencia Sagrada, y dos de Moral. Finalmente obtiene en la universidad valentina el grado de maestro en Teología. Recibe el sacramento del orden sacerdotal el 18 de septiembre de 1821, y celebra su primera misa en su localidad natal. En su Orden fue Lector de Escritura, Director de las Conferencias Morales, y en los últimos años hasta la exclaustración Maestro de Teología, “habiendo acreditado en esta facultad vastísimos conocimientos”²⁹¹.